- 1 -

役 員 会 議 事 録

平成17年３月28日（月）

14時05分から15時55分まで

役員会議室

出席者

議 長 仙道富士郎（学 長）

理 事 沼澤 誠 鬼武一夫 遠藤 剛 田村幸男 松井良業

監 事 本木正光

列席者 総務部長 財務部長 学務部長 施設部長 総務課長 企画課長 財務課長

議事

１ 山形大学職員就業規則等の一部改正等について

田村理事から、本件については、人事院勧告に基づく寒冷地手当の引き下げに係る給与規則

の改正案について職員組合と折衝中である旨及び職員組合側の意見に対する当局側の考え方等

について資料１に基づき説明があった。

なお、田村理事から、職員組合側は、引き下げ案が撤回されない場合には、いわゆる36協定

等を締結しないとしていることから、業務の円滑な遂行を考慮し、就業規則の改正等のうち寒

冷地手当の部分を留保するとともに、３ヶ月の暫定的な協定を締結し、その間に継続して交渉

したいと考えている旨発言があった。

２ 労使協定案について

田村理事から、本件について、資料２に基づき変更事項を中心に説明があった。

３ 平成17年度予算関係について

松井理事から、本件について、資料３に基づき説明があった。

なお、まだ調整中のため、詰め切れていない部分については、後日、本会議等で逐次報告す

る旨発言があった。

- 2 -

４ 個人情報保護法施行に伴う対応について

田村理事から、本件について資料４に基づき説明の後、本学個人情報保護ポリシー案につい

ては、本日開催の情報公開委員会に提案する旨発言があった。

５ 事務組織改革へのタイムスケジュール(案)について

田村理事から、本件について資料５に基づき説明があった。

６ その他

(1) 医学部附属病院にかかる顛末報告書について(人事に関することなので非公開)

(2) 山形大学職員組合ホームページ掲載記事について

学長から、前回の本会議で問題となった本件について、医学部から報告を受けた内容につ

いて資料７に基づき説明があった。

次いで学長から、強制的に辞表を出させたこと並びに有印私文書の破棄が問題となるが、

この案件は役員会で判断できるものではないので、早急に専門家と相談し、対応していくこ

ととしたい旨発言があった。

(3) 学長候補者等選考日程(案)等について

総務部長から、本件については、学長選考会議で決定する事案である旨発言の後、選考日

程等について資料８に基づき説明があった。

(4) 就職課の設置について

学務部長から、４月から就職支援室が就職課に改組になる旨発言があった。

配付資料

資料１ 寒冷地手当について(未定稿)

資料２ 平成17年度労使協定(案)

資料３ 財務会計委員会議事(17.3.23)

資料４ 山形大学個人情報保護ポリシー(案)

個人情報保護法施行に伴う情報提供等取扱要領(案)

資料５ 事務組織改革へのタイムスケジュール(案)

資料６-1 顛末報告書について(報告)

資料６-2 国立大学法人山形大学職員就業規則

- 3 -

資料６-3 国立大学法人山形大学職員の降任、解雇及び懲戒の手続に関する規則

資料６-4 国立大学法人山形大学における懲戒処分の指針

資料６-5 国立大学法人山形大学における懲戒処分の公表基準

資料７ 医学部人事委員会管理定員の取扱いに係る経緯について

資料８ 学長候補者等選考日程(案)